预期年化收益率 7.6%，公司购买金额为 5,000 万元。

公司于 2020 年 6 月 11 日收到四川信托有限公司兑付的信托产品购买金额的 20%即 1,000 万元的本息

10,381,041.10 元，剩余 4,000 万元本金及对应利息未能如期兑付。

公司于 2020 年 6 月向四川省成都市中级人民法院申请财产在 5,000 万元范围内的诉讼财产保全。四

川省成都市中级法院于 2020 年 7 月 8 日作出裁定，并出具（2020）川 01 民初 3415 号《民事裁定书》，

对四川信托有限该公司在兴业银行成都分行 431020100100829196 账户的 5,000 万元存款进行了冻结，冻

结期限为 1 年，期限为 2020 年 7 月 8 日起至 2021 年 7 月 7 日止。

四川省成都市中级人民法院于 2021 年 6 月 11 日作出裁定，并出具（2020）川 01 民初 3415 号之二

《民事裁定书》，继续冻结四川信托有限该公司在兴业银行成都分行 431020100100829196 账户的 5,000

万元存款，冻结期限为 1 年，期限为 2021 年 7 月 8 日起至 2022 年 7 月 7 日止。

四川省成都市中级人民法院于 2022 年 5 月 16 日作出裁定，并出具（2020）川 01 民初 3415 号之三

《民事裁定书》，继续冻结四川信托有限该公司在兴业银行成都分行 431020100100829196 账户的 5,000

万元存款，冻结期限为 1 年，期限为 2022 年 7 月 8 日起至 2023 年 7 月 7 日止。

截至 2022 年 12 月 31 日，鉴于四川信托有限公司已被四川省银保监局和地方金融管理局接管，公司

根据预计未来可收回金额，对信托产品未兑付的 4,000 万元本金全额计提减值准备。截至本财务报表批准

报出日，四川信托有限公司尚未兑付剩余本金及利息。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2022 年年度报告全文

74

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2022 年年度报告全文

75

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
13,690,345 1.85% 0 0 0 -78,500 -78,500 13,611,845 1.84%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持

股
13,690,345 1.85% 0 0 0 -78,500 -78,500 13,611,845 1.84%

其中：境内法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持

股
13,690,345 1.85% 0 0 0 -78,500 -78,500 13,611,845 1.84%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股

份
725,510,705 98.15% 0 0 0 79,813 79,813 725,590,518 98.16%

1、人民币普通

股
725,510,705 98.15% 0 0 0 79,813 79,813 725,590,518 98.16%

2、境内上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 739,201,050 100.00% 0 0 0 1,313 1,313 739,202,363
100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、高管锁定股份变动

根据相关规定，部分高管锁定股份在报告期初进行自动解锁，转为无限售流通股。

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2022 年年度报告全文

76

2、可转换债券转股

2022 年 6 月 30 日开始，“西子转债”转股数量为 1313 股，总股本数量增加。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

适用 □不适用

报告期内，因西子转债转股，总股本由期初的 739,201,050股变更为 739,202,363 股，致使报告期基本每股

收益和稀释每股收益被摊薄，报告期基本每股收益和稀释每股收益均降低。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

王水福 11,163,055 0 0 11,163,055 高管锁定股 按高管锁定股条件解锁

何伟校 632,415 0 0 632,415 高管锁定股 按高管锁定股条件解锁

[…]

5,868.

48

1,270,

576,44

1.54

579,51

1,681.

05

389,16

7,968.

46

968,67

9,649.

51

单位：元

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2022 年年度报告全文

211

子公司名

称

本期发生额 上期发生额

营业收入 净利润
综合收益

总额

经营活动

现金流量
营业收入 净利润

综合收益

总额

经营活动

现金流量

西子联合

工程公司

2,827,364,1

14.32

34,367,657.

64

34,367,657.

64

139,087,85

2.92

1,493,912,9

39.44

54,314,801.

68

54,151,127.

29

49,457,387.

43

杭锅工业

锅炉公司

1,225,091,2

91.13

147,551,85

7.32

147,551,85

7.32

65,048,916.

65

904,041,19

2.87

99,494,776.

31

99,494,776.

31

243,160,78

7.05

杭锅通用

公司

148,937,98

0.49

-

13,948,934.

51

-

13,948,934.

51

-

11,459,470.

83

219,317,35

6.52

-

14,316,916.

79

-

14,316,916.

79

6,687,296.8

2

新世纪能

源公司

433,797,93

2.58

27,408,264.

96

27,408,264.

96

36,052,410.

65

382,431,60

9.83

40,142,812.

18

40,142,812.

18

24,552,593.

15

其他说明：

（4） 使用企业集团资产和清偿企业集团债务的重大限制

（5） 向纳入合并财务报表范围的结构化主体提供的财务支持或其他支持

其他说明：

2、在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

（1） 在子公司所有者权益份额发生变化的情况说明

子公司名称 变动时间 变动前持股比例 变动后持股比例

新世纪能源公司 2022 年 7 月 78% 80.63%

新世纪能源公司 2022 年 12 月 80.63% 85.15%

（2） 交易对于少数股东权益及归属于母公司所有者权益的影响

单位：元

 新世纪能源公司（第一次） 新世纪能源公司（第二次） 合计

购买成本/处置对价 8,119,354.96 17,927,414.00 26,046,768.96

--现金 8,119,354.96 9,348,380.00 17,467,734.96

--非现金资产的公允价值

未付款部分  8,579,034.00 8,579,034.00

购买成本/处置对价合计 8,119,354.96 17,927,414.00 26,046,768.96

减：按取得/处置的股权比

例计算的子公司净资产份额
6,149,221.75 10,996,185.74 17,145,407.49

差额 1,970,133.21 6,931,228.26 8,901,361.47

其中：调整资本公积 -1,970,133.21 -6,931,228.26 -8,901,361.47

调整盈余公积

调整未分配利润

其他说明：

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2022 年年度报告全文

212

3、在合营安排或联营企业中的权益

（1） 重要的合营企业或联营企业

合营企业或联

营企业名称
主要经营地 注册地 业务性质

持股比例 对合营企业或

联营企业投资

的会计处理方

法
直接 间接

可胜技术公司 杭州 杭州
太阳能技术研

发及服务
7.84%  权益法核算

中光新能源公

司
杭州 杭州

研究和试验发

展
22.23%  权益法核算

赫普股份公司 北京 北京
科技推广和应

用服务
25.20%  权益法核算

在合营企业或联营企业的持股比例不同于表决权比例的说明：

持有 20%以下表决权但具有重大影响，或者持有 20%或以上表决权但不具有重大影响的依据：

公司是可胜技术公司的重要股东，且作为可胜技术公司主要供应商之一，构成持有 20%以下表决权

但具有重大影响。

   赫普股份公司情况详见本财务报表附注七 17 之说明。

（2） 重要合营企业的主要财务信息

单位：元

期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

流动资产

其中：现金和现金等价物

非流动资产

资产合计

流动负债

非流动负债